
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП
ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

GOCE DELCEV UNIVERSITY – STIP
FACULTY OF ECONOMICS

ГОДИНА 15
БР. 24

VOLUME XV
NO. 24

ГОДИШЕН ЗБОРНИК
2023

YEARBOOK
2023

ISSN: 1857-7628



УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП
ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

GOCE DELCEV UNIVERSITY – STIP
FACULTY OF ECONOMICS

ГОДИНА 15
БР. 24

VOLUME XV
NO. 24

ГОДИШЕН ЗБОРНИК
2023

YEARBOOK
2023

ISSN: 1857-7628



Годишен зборник 2023
Yearbook  2023

Универзитет 
”
Гоце Делчев” – Штип, Економски факултет 

Goce Delcev University – Stip, Faculty of Economics

ГОДИШЕН ЗБОРНИК
ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

YEARBOOK
FACULTY OF ECONOMICS

За издавачот:
Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска    

Издавачки совет
Проф. д-р Дејан Мираковски

Проф. д-р Лилјана Колева–Гудева
Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска

Проф. д-р Благица Колева
Проф.д-р Емилија Митева-Кацарски

М-р Мила Митрева

Редакциски одбор
Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска

Проф. д-р Благица Колева

Главен и одговорен уредник
Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска

Јазично уредување
Весна Ристова

Техничко уредување
Славе Димитров

Редакција и администрација
Универзитет „ГоцеДелчев” - Штип

Економски факултет
бул „КрстеМисирков” 10-А

п.фах 201, 2000 Штип, 
Република Северна Mакедонија

Editorial board
Prof. Dejan Mirakovski,  Ph.D
Prof. Liljana Koleva - Gudeva, Ph.D
Prof. Olivera Gjorgieva-Trajkovska, Ph.D
Prof. Blagica Koleva, Ph.D
Prof. Emilija Miteva-Kacarski, Ph.D
Mila Mitreva, MA

Editorial staff
Prof. Olivera Gjorgieva-Trajkovska, Ph.D
Prof. Blagica Koleva, Ph.D

Managing & Editor in chief
Prof. Olivera Gjorgieva-Trajkovska, Ph.D

Language editor
Vesna Ristova

Technical editor
Slave Dimitrov

Address of editorial office
Goce Delcev University
Faculty of Economics
Krste Misirkov 10-A., 
PO box 201 2000 Stip, 
Republic of North Macedonia



Годишен зборник 2023
Yearbook  2023

Универзитет 
”
Гоце Делчев” – Штип, Економски факултет 

Goce Delcev University – Stip, Faculty of Economics

Еленица Софијанова, Марија Ангелова
ВЛИЈAНИЕ НA МЕНАЏМЕНТОТ НА ПЕРФОРМАНСИ ВРЗ 
ЕФИКАСНОСТА НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ ОД ПРИВАТНИОТ СЕКТОР 
Elenica Sofijanova, Marija Angelova
IMPACT OF PERFORMANCE MANAGEMENT ON THE EFFICIENCY 
OF PRIVATE SECTOR ORGANIZATIONS

Марија Гогова Самоников, Марија Иванова
ЕВОЛУЦИЈА И РАЗВОЈ – ФИАТ ПАРИ НАСПРОТИ КРИПТОВАЛУТИ
Marija Gogova Samonikov, Marija Ivanova 

EVOLUTION AND DEVELOPMENT – FIAT MONEY 
VERSUS CRYPTOCURRENCIES

Марија Гогова Самоников, Викторија Јосифова
ЕВАЛУАЦИЈА ЗА РИЗИЦИТЕ ВО БАНКАРСКИОТ СИСТЕМ НА 
РС МАКЕДОНИЈА ВО ПЕРИОДОТ ОД 2020 ДО 2021 ГОДИНА
Marija Gogova Samonikov, Viktorija Josifova
EVALUATION OF THE RISKS IN THE BANKING SYSTEM OF 
NORTH MACEDONIA IN THE PERIOD FROM 2020 TO 2021

Михаела Трајковска, Благица Колева, Оливера Ѓоргиева -Трајковска
МЕТОДИ ЗА ПРЕСМЕТКА НА ТРОШОЦИТЕ
Mihaela Trajkovska, Blagica Koleva, Olivera Gjorgieva-Trajkovska
METHODS OF COST’S CALCULATION  

Оливера Спасовска, Благица Колев
КОНСОЛИДАЦИЈА НА ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ
Olivera Spasovska, Благица Колев
CONSOLIDATION OF FINANCIAL STATEMENTS

 Верица Иванова, Марија Гогова Самоников
АНАЛИЗА НА БЕРЗАНСКИОТ И ДЕВИЗНИОТ ПАЗАР ВО МАКЕДОНИЈА  
Verica Ivanova, Marija Gogova Samonikov 

ANALYSIS OF THE STOCK AND FOREIGN EXCHANGE  MARKET IN MACEDONIA 

Константин Шоров, Оливера Ѓоргиева-Трајковска
УПРАВУВАЊЕ СО ТРОШОЦИТЕ КАКО ОСНОВА ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ 
НА ЕФИКАСНОСТА ВО РАБОТЕЊЕТО НА КОМПАНИИТЕ
Konstantin Shorov, Olivera Gjorgieva-Trajkovska
COST MANAGEMENT AS A BASIS FOR INCREASING THE 
EFFICIENCY OF COMPANIES` OPERATIONS

7

31

51

71

83

103

115

СОДРЖИНА
CONTENTS



Годишен зборник 2023
Yearbook  2023

Универзитет 
”
Гоце Делчев” – Штип, Економски факултет 

Goce Delcev University – Stip, Faculty of Economics

ПРЕДГОВОР

Економскиот факултет во Штип е основан на 27 март 2007 година како 
дел од Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип. Од самите почетоците на овој 
факултет како високообразовна и научно-истражувачка институција се иницира 
и потоа брзо се разви силен елан и ентузијазам како во наставно-едукативните 
процеси, така и во научно- истражувачките активности. Големата желба да 
се твори, како придонес во унапредувањето на високообразовните и научно-
истражувачките процеси во Република Македонија, го наоѓа својот израз во 
континуирани едукативни, стручно-апликативни и научно-истражувачки 
активности. Се разбира, сето ова е во согласност со процесите на глобализација 
и евроинтеграција и со напорите за примена на современите светски и европски 
приоди и стандарди во научно-образовниот процес, заради обезбедување на 
квалитетно образование за студентите.

Во овој контекст, ова е дваесет и четврто издание на Годишниот зборник 
на Економскиот факултет. Зборникот објавува дел од научно-истражувачките 
остварувања на наставно-научниот кадар и студентите од сите циклуси на 
студирање, од областа на: бизнис економијата; финансиите; сметководството и 
ревизијата; маркетинг менаџментот и менаџментот и претприемништвото.

На овој начин, Економскиот факултет дава придонес во промовирање 
на научно-итражувачката дејност, со што се поттикнува унапредувањето на 
научната и развојната мисла во функција на нивна примена во секојдневниот 
живот. Особено радува фактот што во овој, како и во сите останати изданија, 
покрај наставниот кадар, свои трудови објавуваат и нашите млади истражувачи 
- постдипломци и докторанти.
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